СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

От 27.03.2024 г. Новосибирск № 668

О внесении изменений в Устав города Новосибирска, принятый решением

городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьями 35, 53 Устава города Новосибирска, Совет депутатов

города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Устав города Новосибирска, принятый решением городского

Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616 (в редакции решений Совета депутатов

города Новосибирска от 22.04.2008 № 956, от 23.09.2009 № 1341, от 24.11.2010

№ 185, от 28.09.2011 № 418, от 27.06.2012 № 636, от 27.02.2013 № 789,

от 25.09.2013 № 935, от 26.02.2014 № 1045, от 25.02.2015 № 1291, от 31.03.2015

№ 1311, от 23.12.2015 № 117, от 14.02.2017 № 351, от 01.12.2017 № 515,

от 23.05.2018 № 621, от 13.02.2019 № 744, от 19.06.2019 № 810, от 23.12.2019

№ 904, от 12.02.2020 № 931, от 26.05.2021 № 142, от 14.02.2022 № 290,

от 28.09.2022 № 397, от 15.02.2023 № 492, от 26.04.2023 № 527, от 04.12.2023

№ 625), следующие изменения:

1.1. В статье 9:

1.1.1. Пункт 12 дополнить словами «, в том числе организация и проведение

в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на

территории города Новосибирска».

1.1.2. Пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга

реализации молодежной политики в городе Новосибирске;».

1.1.3. Пункт 36 дополнить словами «, а также правил использования водных

объектов для рекреационных целей».

1.2. Пункт 8 части 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов города

Новосибирска, доведения до сведения жителей города Новосибирска

официальной информации;».

1.3. В части 2 статьи 35:

1.3.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

 2

«6) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов города

Новосибирска, доведения до сведения жителей города Новосибирска

официальной информации;».

1.3.2. Пункт 16.1 дополнить словами «, а также правил использования

водных объектов для рекреационных целей».

1.4. В статье 42:

1.4.1. Пункт 13 части 3 дополнить словами «, в том числе организует и

проводит в соответствии с законодательством в области охраны окружающей

среды общественные обсуждения планируемой хозяйственной и иной

деятельности на территории города Новосибирска».

1.4.2.  Пункт 17 части 5 изложить в следующей редакции:

«17) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и

молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и

реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,

разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным

направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет

мониторинг реализации молодежной политики в городе Новосибирске;».

1.4.3. Пункт 1 части 7 изложить в следующей редакции:

«1) учреждать печатное средство массовой информации и (или) сетевое

издание для обнародования муниципальных правовых актов города

Новосибирска, доведения до сведения жителей города Новосибирска

официальной информации;».

1.5. В статье 51:

1.5.1. В наименовании слова «опубликования (обнародования)» заменить

словом «обнародования».

1.5.2. В части 2:

в абзаце первом слово «устанавливающие» заменить словами

«муниципальные нормативные правовые акты города Новосибирска,

устанавливающие», слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом

«обнародованию»;

в абзаце втором слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом

«обнародованию».

1.5.3. Части 3 – 6 изложить в следующей редакции:

«3. Обнародование муниципальных правовых актов города Новосибирска, в

том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления,

осуществляется путем их официального опубликования.

Официальным опубликованием муниципального правового акта города

Новосибирска, в том числе соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом

издании «Официальный интернет-портал правовой информации города

Новосибирска», имеющем доменное имя сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: nskpravo.info (регистрационный номер

средства массовой информации ЭЛ № ФС 77 — 77197, дата регистрации средства

массовой информации 08.11.2019).

 3

4. Муниципальные правовые акты города Новосибирска, подлежащие

официальному обнародованию, должны быть официально опубликованы не

позднее 20 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено

федеральными законами, настоящим Уставом либо самим муниципальным

правовым актом.

5. Муниципальные правовые акты города Новосибирска, подлежащие

официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после их

официального опубликования, если иное не установлено федеральными

законами, настоящим Уставом или самим муниципальным правовым актом.

Иные муниципальные правовые акты города Новосибирска вступают в силу

со дня их подписания, если иное не установлено законодательством или самим

муниципальным правовым актом.

6. Тексты муниципальных нормативных правовых актов города

Новосибирска, включенные после их официального опубликования в

интегрированный полнотекстовый банк правовой информации (эталонный банк

данных правовой информации) на «Официальном интернет-портале правовой

информации» (www.pravo.gov.ru), создание, оперативное обслуживание,

поддержка и обеспечение доступа к которому осуществляется в соответствии с

федеральным законодательством, являются официальными.».

2. Опубликовать решение после его государственной регистрации в

установленном порядке.

3. Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу

после его официального опубликования, за исключением подпунктов 1.1.1, 1.4.1,

которые вступают в силу с 01.09.2024.

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Совета

депутатов города Новосибирска.

Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

 Исполняющий обязанности

мэра города Новосибирска

Д. В. Асанцев  О. П. Клемешов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=167942&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=167942&dst=100023